



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۸/۰۹

ژباړونکی. رنا گل اریو بیزی

وړوکی گیدر

د ماشومانو له پاره لنډه کیسه

یو وخت یو وړوکی کیدر په یوه ځنگل کې اوسیده اود ځنگل نورو اوسیدونکو به دا کوچنی گیدر «وړوکی» باله. دوی د دې گیدر له پاره ځکه دا نوم خوښ کړ چې په رښتیا ډیر وړوکی و. د ده دښوونځي نورو زده کوونکو به تل په هغه پورې خندل او ډیر به یې خوراوه، ځکه چې نه یې د نورو په شان تیزې منډې وهلی شوې او نه یې لور تا پونه وهلی شول. که څه هم ډیرې هڅې او تمرینونه یې کول، خوسره له دې یې هم په دې لنډ و لنگیو او ورنو نه تیزې منډې وهلی او نه یې لور تو پونه اچولی شول. د دې له پاره چې «وړوکی» دنورود مسخرو او خورونو یو څه ځان وساتي، نو ډیر وخت به یوازې په ځنگل کې گرځیده او کتنې او پلټنې به یې کولې. یوه ورځ، کله چې وړوکی هسې په ځنگل کې په چکر لگیاو، ژوبو یوه لویه گله یې ولیده چې په یو څه را ټول شوي وو. وړوکی نه پوهید چې دا ژوي دڅه دپاره هلته راټول شوي دي، نوغلی او په ارامې د گلي په لور ور وخوځیده او «لوی کونگ مور» یې تر نظر تیره شوه او ورته نارې وهي چې: «وړوکیه دلته راشه! زما ډبل بچی په ونه کې د ځالي نه په دې تنگ او ژور سوري کې را ولويد. اوس هلته بند پاتې دی، ترې را وتلی نه شي، د ځنگل نور ټول ژوي دومره لوی دي چې په سوري ور ننوتلی نه شي، ترڅو زما زوی را وباسي. وړوکی یې له دې چې غاښ څپلی بهانه کړي، سم دلاسه په هغه سوري ورننوت چې دکونگي ډبلگنکی زوی په کې بند پاتې و. کله چې دکونگي زوی ته ور ورسیده، په ډیر احتیاط یې له بیکو په خپله خوله کې ونیو او له هغه سره له سوري په شا راوخوځیده او ترې را ووت. کله چې دی دکونگي زوی سره له سوري را ووت، دځنگل ټولو را ټول شوو ژویو یې په چک چکو هرکلی وکړ او په دې ډیر خوښ شول چې دکونگي زوی وساتل او ازادشو. کونگي دوروکی گیدر نه د زړه له کومې مننه وکړه او بلنه یې ورکړه چې د دې د زوی سره یو ځای لوبې وکړي. له دې ورځې راپه دې خوا بیا دځنگل هیڅ ژوي کوچنی گیدل ونه خورا وه، ځکه ده په خپل همت وپوهول چې کوچني ژوي هم لویې چارې تر سره کولی شي.

د الماني سرچینو نه:

verfasst und gestaltet von Franziska Bich

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لینکیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولئ